FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 74

MANDATO 2017-2021

Aos vinte e quatro dias do mês de Novembro de dois mil e vinte, pelas dez horas e trinta minutos, na sede
da Junta de Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a
presença do Presidente de Juhta, Sr. António Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o
Tesoureiro Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes assuntos: -

- Presente uma proposta para efetuar a alteração número cinco ao Orçamento da Despesa para o ano de
2020. A proposta depois de devidamente analisada pelo executivo, foi aprovada por unanimidade.

- Presente também o orçamento para colocação do vídeo porteiro na Escola Básica da Moita, enviado pela
empresa FASF - lnstalaçóes Elétricas, Unipessoal, Lda.. O executivo da Junta de Freguesia analisou a
proposta, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade

- No seguimento da reunião, foi presente a fatura proforma, referente á proposta da My Garden, Lda. para
substituição das aryores existentes em volta da lgreja. Depois de devidamente analisada, a proposta foi
aprovada por unanimidade. Em contato com a My Garden, a mesma propôs o início dos trabalhos para o
dia dois de Dezembro, tendo a aceitação do executivo.

- Relativamente à carrinha Renault de matricula 99-OR-34, recentemente adquirida pela Junta de
Freguesia á empresa BonusKar, no que diz respeito ao seguro, o executivo tomou a seguinte decisão.
Após contato com diversas companhias, o executivo tomou a decisão de optar pela AGEAS. Em contato
com o mediador, Octávio Rosa, e após conversação, entre este e o executivo da Junta de Freguesia,
optou-se para que nesta fase o seguro seja apenas de um mês, sendo o valor cerca de trinta e três euros.
Apos início do novo ano, o seguro passará a ser anual

- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas doze horas, da qual se lavrou a presente ata,
que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes

nte

O Tesoureiro

ì>r"*"La

O Secretário

- Mário dos Santos o-

?

o Soares

I

- oiogffiúbhodrigues Cardeira -

Página I de I

Junta de Freguesia de Moita

Deliberação n.o l0llll2020

Presentes os documentos anexos, a Junta de Freguesia de Moita, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei75l20l3 de 12 de Setembro, n.o l, b), artigo 16o, deliberou
aprovar a proposta para efetuar a Alteração n.o 5 ao Orçamento da Despesa de2020.

Moita, 24 de Novembro de2020

O Presidente da J de Freguesia

I

Oo, o/t

s André

O Secretário da Junta de Freguesia

0^'

,r2 +*/ál/n,n q.lrttdn)
Y Mátrio doJ Sãnto s'Grag6

O Tesoureiro da Junta de Freguesia

1o
Rodrigues Cardeira

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 5 (Em Aberto)
SNC-AP

2020

Observações
Previsões
Conigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

D1.3
D1.3

D2

0í0000 Administração Autárquica
Segurança social

Segurança social
0103000000 Segurança social
0103100000 Outras despesas de segurança social
Aquisição de bens e serviços
0200000000 Aquisição de bens e serviços
020'1000000 Aquisição de bens
020101 0000 Matérias-primas e subsidiárias
0202000000 Aquisição de serviços
0202030000 Conservação de bens
0202030100 Conservaçáo de bens e instalações
O2O2O3O1O4 Escolas
0202030110 Outras
0202'l20O0O Seguros

0202120300 [:ii1t"ï"
e bens da Junta de

Total Class. Orgânica

Total:

23E 155,13 1 350,00 í 350,00

238 155,13 1 350,00 1 350,00 0,00 238 155,13

ORGÃO DELIBERATIVO

tt

1 000,00
1 000,00

1s 050,00

1 000,00
3 700,00

3E 780,00

9 300,00

900,00
29 480,00
I 050,00
I 050,00

1 500,00
750,00

1 000,00

550,00

750,00
750,00
750,00

750,00
600,00
600,00

0,00

0,00
600,00
600,00
600,00

600,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
1 350,00
1 350,00

500,00

500,00
850,00
350,00
350,00

0,00
350,00
500,00

500,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

I 750,00
't 750,00

15 800,00

1 750,00
2 950,00

38 030,00
I 800,00

400,00
29 230,00
I 300,00
8 300,00
2 100,00

400,00
500,00

50,00

0,00 238 155,13

I
r

ORGÃO EXECUTIVO

bro de 202024 de

@FreSoÍt 24-11-2020 Página: 1de1

Junta de Freguesia de Moita

Deliberação n.o 0911112020

Presentes os documentos anexos, a Junta de Freguesia de Moita, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei75l20I3 de 12 de Setembro, artigo 16o, n.ol, f), deliberou
aceitar a proposta para procedimento Ajuste Direto Simplificado - Arranjo do Largo da
Capela, na Moita, Marinha Grande da My Garden, Lda. de l4llll2020. A despesa tem
enquadramento orçamental na rubrica 07.01.04.05.00 (projeto do PPI 0212020) -
Cabimento n.o 158, num total de verba disponível de € 8.000,00 sendo a despesa já com
IVA, num total de 4.610,45,ltcando um saldo no projeto de € 3.389,55 e saldo residual
da rubrica no valor de € 23.389,55. Compromisso n." 159.

Moita, 24 de Novembro de2020

o te da Junta de Freguesia

?

António Soares

O Secretário da Junta de Freguesia

/), / /+-
izh,rztb z/n fuinzh 7oorrsï Márió dos Sant-ót"Zrácio

O Tesoureiro da Junta de Freguesia

Di Rodrigues Cardeira

Junta de Freguesia de Moita

Deliberação n.o llllll2020

Presentes os documentos anexos, a Junta de Freguesia de Moita, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei 7 512013 de I 2 de Setembro, deliberou aprovar a proposta.o

OR 2020/00048 de 1611112020 pela empresa FASF - Instalações Elétricas Unipessoal,

Lda.,paraaquisição e colocação de videoporteiro na Escola Primária da Moita. A despesa

tem enquadramento orçamental na rubrica 0202030104 - Escolas, com o valor de €

889,29, cabimento n.o 157 e compromisso n.o 158.

Moita, 24 de Novembro de2020

Presidente da Junta de Freguesia

r I

o

O Secretário da Junta de Freguesia

Mário dos S

O Tesoureiro da Junta de Freguesia

Diogo J Rodrigues Cardeira